REQUERIMENTO Nº     /2007

Requeiro VOTO DE APLAUSO ao

CONSELHO TUTELAR DE

ABAETETUBA.

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o

Plenário, que seja consignado, nos Anais do Senado Federal, VOTO DE

APLAUSO ao CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

ABAETETUBA NO ESTADO DO PARÁ.

Requeiro mais, que este Voto de Aplauso seja encaminhado ao

colegiado responsável pelo Conselho Tutelar, à Câmara Municipal de

Abaetetuba, e a Governadora do Estado do Pará, Sua Excelência ANA JÚLIA

CAREPA.

JUSTIFICATIVA

         O triste episódio no qual uma menor de 15 anos permaneceu presa com

20 homens adultos numa cadeia do município de Abaetetuba/PA,  violência

repudiada a nível nacional e internacional, só veio a público pela ação do

Conselho Tutelar do município.

Tenho convicção de que se não fosse a denúncia do Conselho Tutelar,

possivelmente até hoje a menor ainda estaria sendo submetida a estupros  e

violências. Por outro lado, a ação do  Conselho  mobilizou a mídia e a

sociedade brasileira sobre  o grave problema do descumprimento  do Estatuto

da Criança e do Adolescente e da triste situação da mulher presidiária,

exigindo uma pronta resposta das  autoridades  competentes.

Sala das Sessões,      de        de 2007.

Senador FLEXA RIBEIRO

PSDB/PA

	REQUERIMENTO Nº     /2007
	JUSTIFICATIVA

	Sala das Sessões,      de        de 2007.
	Senador FLEXA RIBEIRO
	PSDB/PA